
 

 

1 

  

 
 

Rio de Janeiro, 24 de outubro de 2012. 

CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO DA EAD/ENSP/FIOCRUZ 
OFERTADOS PELO SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL (UAB/CAPES/MEC) 

 
ATIVAÇÃO DE PROCESSOS DE MUDANÇA NA FORMAÇÃO SUPERIOR DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE 

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO 
 

PROCESSO DE SELEÇÃO DE TUTORES (PROFESSORES-PESQUISADORES) 
 

-- RETIFICAÇÃO DA RELAÇÃO DOS SELECIONADOS PARA A SEGUNDA ETAPA -- 
 

 
A Educação a Distância da Escola Nacional de Saúde Pública Sergio Arouca da Fundação Oswaldo Cruz 
(EAD/Ensp/Fiocruz), instituição integrante do Sistema Universidade Aberta do Brasil, instituído pelo 
Ministério da Educação (UAB/CAPES/MEC), torna pública, por meio deste instrumento de divulgação, a 
retificação da relação dos candidatos selecionados para a segunda etapa do processo seletivo para tutores 
do Curso de Especialização em Ativação de Processos de Mudança na Formação Superior de Profissionais 
de Saúde, publicada em 17 de outubro de 2012 no portal www.ead.fiocruz.br, através do link 
http://www.ead.fiocruz.br/_downloads/edital885v70.pdf, conforme segue. 
 
A comissão de seleção, no uso de suas atribuições legais, considerando a planilha de classificação e a 
desistência formal das candidatas Daniela Rocha Fontoura Câmara de Almeida, Elaine Alves e Mônica 
Moreira Rocha,  
 
RESOLVE:  
 
Selecionar as candidatas: Izabel Cristina Meister Martins Coelho, Andréia Patrícia Gomes e Ednéia 
Aparecida Leme; 
 
E convocá-las para a oficina de formação de tutores, conforme item 3.3 de edital publicado em 04 de 
setembro de 2012. A não participação integral do candidato na oficina implica na sua desclassificação do 
processo seletivo. 
 
Oficina de formação de tutores 
De 29 de outubro a 02 de novembro de 2012 
Local: Escola Nacional de Saúde Pública Sergio Arouca da Fiocruz 
Cidade: Rio de Janeiro-RJ 
  
As despesas com passagens serão custeadas pela Fiocruz. Para despesas com deslocamento terrestre, 
hospedagem e alimentação, a instituição fará o pagamento de diárias aos candidatos, de acordo com tabela 
do Governo Federal. 

Informações adicionais poderão ser obtidas pelo endereço eletrônico pseletivo@ead.fiocruz.br da Subárea 
de Processo Seletivo da Coordenação de Educação a Distância da ENSP. 

 
 

 
Coordenação do Curso de Ativação de Processos de Mudança 

na Formação Superior de Profissionais de Saúde 


